
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 

N. 34      Data 28/04/2022                                                              Copia 

 

Oggetto: 

 

Concessione contributo in favore della “ASD Andiamo” per il progetto 

“Educare giocando” 

 

  

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile, alle ore 19,00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Criniti Vincenzo Assessore X  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

X del Responsabile del servizio amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta trasmessa da Gualtieri Francesco, in qualità di Presidente della “ASD 

Andiamo” con la quale veniva richiesto un contributo per lo svolgimento del progetto sportivo 

“Educare Giocando” con le scuole primarie del comprensorio: Soverato, Satriano, Davoli, San 

Sostene, Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, Santa Caterina e Palermiti; 

 

Rilevato: 

- che per l’Amministrazione comunale la finalità principale dell’assegnazione dei 

contributi alle associazioni sportive è quella di sostenere l’accesso alle discipline 

sportive da parte della popolazione ed in particolare di quella giovanile; 

- che la promozione dell'attività sportiva nel territorio, con l'obiettivo di favorire il 

benessere fisico e mentale, e quindi di migliorare anche la qualità della vita, sia 

meritevole di contribuzione attenendo ad un'attività rientrante nelle competenze 

istituzionali dell'Amministrazione, esercitata in via mediata e sussidiaria da soggetti terzi 

nell'interesse della collettività; 

- l’iniziativa riguarda un’attività utile alla promozione dello sport il che rientra nelle 

competenze del Comune, oltre che nel programma amministrativo dell’Ente; · 

- il progetto sportivo è di interesse generale, dal momento che l’iniziativa di che trattasi 

assume anche una valenza promozionale della Città, del suo territorio e dei suoi beni 

culturali e paesaggistici e, pertanto, di pubblico interesse, mira a realizzare le finalità 

istituzionali dell’ente locale, come disciplinate dallo Statuto comunale; 

 

Tenuto conto che si ritiene di dover promuovere e valorizzare la funzione educativa e sociale 

dello sport quale fondamentale fattore di crescita e di arricchimento della personalità 

dell’individuo, di preservazione della salute, di miglioramento della qualità della vita e di 

responsabilizzazione e rafforzamento della società civile; 

 

Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale che individua tra le finalità dell’Ente la ricerca e la 

realizzazione del bene comune in tutte le sue forme e dimensioni anche attraverso l’attività 

culturale, sportiva e ricreativa, e che pertanto ogni iniziativa pubblica o privata idonea al 

conseguimento di predetta finalità deve essere intesa come intervento di pubblico interesse;  

 

Rilevato che il progetto proposto dall’associazione “ASD Andiamo” è finalizzata al sano 

impiego del tempo libero in un processo di aggregazione sociale in particolare per i giovani, per 

cui è meritevole di sostegno anche di natura economica; 

 

Ritenuto, in considerazione della valenza sociale della manifestazione sportiva di che trattasi, di 

poter concedere il richiesto contributo economico di € 500,00;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267 dai 

Responsabili di Settore interessati;  

 

 



Visto il D.Lgs 267/2000;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il Regolamento Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità vigente;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

DELIBERA  

1. di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

2. di concedere un contributo economico all’Associazione “ASD Andiamo” a 

partecipazione delle spese pari ad € 500,00 per le finalità di cui in narrativa; 

3. di rinviare al Responsabile del Servizio Amministrativo tutti gli adempimenti 

consequenziali ai fini della concessione del contributo economico; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 267/2000.



 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 
 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

Concessione contributo in favore della “ASD Andiamo” per il progetto “Educare giocando” 

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

Finanziario, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, 

esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 28/04/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

Concessione contributo in favore della “ASD Andiamo” per il progetto “Educare giocando” 

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

Amministrativo, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 28/04/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente                                                                       Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                        F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17/05/2022 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 


